财政部治理商业贿赂领导小组关于印发中央单位政府采购领域治理商业贿赂专项工作实施方案的通知
财治贿[2006]1号

财政部治理商业贿赂领导小组关于印发中央单位政府采购领域
治理商业贿赂专项工作实施方案的通知

党中央有关部委，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，中央国家机关政府采购中心、中共中央直属机关采购中心，全国人大机关采购中心，各政府采购代理机构：

      为贯彻落实中央纪委第六次全会、国务院第四次廉政工作会
议精神和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于开展治理商业贿赂专项工作的意见》（中办发[2006]号）和中央治理商业贿赂领导小组《关于印发<关于组织开展不正当交易行为自查自纠的实施意见)的通知》(中治贿发[2006]3号)规定，我部治理商业贿
赂领导小组制定了《中央单位政府采购领域治理商业贿赂专项工作实施方案》，现印发你们，请结合实际认真贯彻执行。

       附件：中央单位政府采购领域治理商业贿赂专项工作实施方案

财政部治理商业贿赂专项工作实施方案

为全面深入落实中央开展治理商业贿赂专项工作要求，在认真学习、领会中央纪委第六次全会、国务院第四次廉政工作会议精神和《关于开展治理商业贿赂专项工作的意见》（中办发[2006]9号）的基础上，现根据中央治理商业贿赂领导小组第三次会议要求，特制定财政部治理商业贿赂专项工作实施方案。
    一、关于治理任务和目标
    任务是：在开展广泛调研的基础上，摸清政府采购和产权交易领域中存在的商业贿赂问题、表现形式和容易出现问题的环节；通过认真开展自查自纠工作，使治理领域的当事人受到深刻的思想政治教育和法制教育，自觉增强抵制商业贿赂和廉洁从政从业意识；掌握商业贿赂案件的特点、规律，重点岗位重点调查，严肃查处相关案件，坚决打击商业贿赂违法和犯罪行为；针对治理工作中暴露的问题，建立健全各项管理制度，完善管理体制和运行机制；建立积极的合理的预防政府采购和产权交易领域商业贿赂的长效机制。
    目标是：有效遏制商业贿赂行为，建立透明、公平的市场环境和及时纠错机制，基本形成行为规范、程序合法、制度健全的财政管理新局面。
    二、关于治理范围
    按照中央纪委提出的要求，财政部治理商业贿赂工作范围主要是政府采购和产权交易两个领域，其中政府采购领域商业贿赂治理范围是采购人和采购代理机构，产权交易治理工作是会同国资委、金融监管部门按照各自的职责分工开展。具体分为三个方面：一是直接组织中央各部门、采购代理机构的商业贿赂治理专项工作；二是指导地方各级财政部门在当地党委、政府领导下，进行政府采购和产权交易领域商业贿赂专项治理工作；三是依法查处政府采购、产权交易等领域违反法律法规的商业贿赂案件，组织工作组到地方监督检查治理商业贿赂专项工作。
    三、实施步骤
    按照中央纪委的统一部署和要求，并结合上述目标任务和治理范围，治理专项工作将分为调研摸底、自查自纠、整改查处和总结验收四个阶段。具体安排设想如下：
    （一）广泛调研，确定重点治理问题。3月下旬到4月底，为调研摸底阶段。调研的目的是摸清商业贿赂在政府采购领域的主要目的、手段和表现形式、掌握发生问题的岗位、环节及规律和特点，明确治理重点。调研将采取三种形式：一是座谈调研。邀请部分中央预算单位、地方政府采购管理部门、政府采购代理机构和有关中标供应商就政府采购领域中的商业贿赂概念、具体表现形式等问题进行探讨；二是书面调研。制定详细的调研提纲，下发各级财政部门、中央预算单位和政府采购代理机构及有关中标供应商，进行书面调研；三是基层调研。国库司会同驻部监察局、企业司等单位结合自身工作特点，组成调研组到部分地区进行实地调研。
    在调研摸清问题的基础上，制定财政部关于开展治理商业贿赂专项工作的实施意见，下发各地区和各部门执行。
    （二）加强学习，提高认识，积极开展自查自纠工作。5-8月为自查自纠阶段。该阶段主要有四项工作内容：一是组织学习中央纪委第六次全会、国务院第四次廉政工作会议精神和《关于开展治理商业贿赂专项工作的意见》（中办发[2006]9号）等文件精神，对照检查本系统及个人在思想认识上的偏差，切实端正态度，提高认识。二是对照财政部下发的文件规定，从本单位和个人具体工作上进行自查自纠，检查是否存在不当行为。三是要从本系统、本部门和本单位的现行内部管理制度、运行机制和监督制约机制上进行自查自纠，尤其是查找损害人民群众切身利益、破坏市场秩序的突出问题。四是各级财政部门要认真查找监督管理工作中存在的薄弱环节和漏洞。
    （三）切实抓好整改，认真查处违法违纪案件。9-10月为整改阶段。一是各采购人和采购代理机构，以及从业人员要针对自查自纠工作中反映、暴露和查出的问题，提出整改措施，完善和制定相关制度。二是对查出的问题进行认真处理。财政部门将在全面自查自纠的基础上，结合群众举报，全面梳理案件线索，依法重点查办公益性强、与人民群众切身利益密切相关、严重破坏市场秩序的商业贿赂案件，对性质恶劣、情节严重的典型案例进行公开处理，以进一步提高政府采购、产权交易、投资评审、工程建设等领域从业人员的法制意识和从业规范，督促相关单位完善治理商业贿赂的长效机制。
    （四）及时督促检查，全面总结验收。11-12月进行重点监督检查和验收。财政部将组织若干检查组到部分地区、部分单位进行检查和验收，重点检查整改措施的落实情况；各省级财政部门也要相应地组织进行检查和验收，以确保专项治理工作不走过场，整改措施落到实处。
    四、治理工作的组织形式
    （一）成立财政部治理商业贿赂领导小组。组长由金人庆部长担任，副组长为金莲淑纪检组长和张弘力部长助理。领导小组下设办公室，张弘力部长助理兼任办公室主任，国库司司长詹静涛、副司长周成跃、驻部监察局副局长樊德新和企业司副司长袁海尧担任副主任，国库司杨晋明处长、驻部监察局张志学副主任和企业司刘红娟副处长为联络员，办公室办事机构设在国库司。
    （二）按现行财政分级管理体制，财政部将负责中央各预算单位、采购代理机构的商业贿赂治理工作，地方各省级财政部门负责本地区各单位、采购代理机构的治理工作，中央各系统内的治理工作由中央各部门牵头。
    专项治理工作以自查自纠为主，财政部门重点检查为辅。自查自纠结束后，各单位要写出自查自纠报告，报上级财政部门。
    五、主要措施
    为确保上述工作能够不折不扣地完成，财政部将采取以下五个方面的措施：
    （一）大力开展宣传教育。要重视宣传、教育和学习，一方面提高单位和个人对中央开展治理商业贿赂专项工作重要性的认识，另一方面促进各单位对治理商业贿赂有关政策的理解和掌握，促进专项治理工作逐步深入。财政部将就如何开展宣传、教育和学习提出要求，加强对采购人和采购代理机构开展治理商业贿赂工作的指导，同时运用新闻媒体和编发简报等形式，推动治理商业贿赂专项工作的深入开展。
    （二）建立商业贿赂举报和通报制度。为发现和排查商业贿赂案件线索，进一步接受社会监督，财政部将设立治理商业贿赂举报信箱、电话和传真，并充分利用现有的信访渠道，定期、不定期地通报有关处理情况，各省级财政厅局也要建立相应的举报和通报制度。
    （三）完善商业贿赂惩处机制。各级财政部门在查办违法违纪案件工作中要准确运用法律和政策，对主动交代并积极退赃的，依法从轻或免于处罚；对性质恶劣、情节严重、影响面大的案件，尤其是对那些拒不自查自纠、掩盖问题的单位和个人，要严肃处理。
    （四）继续深化财政体制改革，实现综合治理。要把治理商业贿赂专项工作与深化财政管理体制等改革结合起来。一是在预算管理体制上，将继续深化财政预算编制制度改革，严格和强化部门预算的编制与执行管理，确保各级支出严格按照预算编制改革各项规定和批复的预算执行，从源头上遏止商业性贿赂支出行为。二是在政府采购领域管理上，要针对政府采购特点，研究制定政府采购领域治理商业贿赂的管理办法，建立商业贿赂举报受理制度，完善预防和治理商业贿赂的机制；大力推进公开招标采购方式，提高政府采购活动的透明度；完善政府采购预算和政府采购资金支付管理办法；建立健全供应商投诉制度，发挥供应商的监督作用；逐步推行电子化政府采购制度，减少人为干预；要完善资格管理制度，构建政府采购的信用体系，凡涉及商业贿赂的当事人，要列入“政府采购不良行为记录名单”，并在财政部门指定的政府采购信息媒体上公告。
    （五）完善产权交易制度，配合国资委开展治理工作。财政部将积极推进《企业财务通则》的修订和财务制度改革工作，加强企业成本费用管理，规范收支财务行为；研究制订企业国有资本收益收缴办法，建立国有资本经营预算制度，将企业国有产权转让收入纳入财政管理，克服企业国有产权转让收入的坐支行为；加强有关产权转让的财务管理，解决财政管理不到位的问题；加快《评估行业管理条例》和《资产评估机构从事证券评估业务资格管理办法》的立法立规工作，保证资产评估行业在维护产权市场秩序和公平交易中发挥应有的作用。
    （六）加强对会计师事务所等中介机构商业道德和市场交易行为监管。除中央统一部署的治理范围外，我部监督指导的会计师事务所、资产评估机构等社会中介机构以及所属有经费的事业单位在经营活动中，为获得经营利润，容易滋生商业贿赂等不正当交易行为，为此，财政部还将加强对这些行业和单位开展商业贿赂治理工作的指导与监督。